## **Policratici Contenta**

**Johannes <von Salisbury, Bischof>**

**Parrhisius, 1513**

C. xvii. De ambitio[n]e: & q[uod] cupiditas stultitia[m] comitat[ur]/ & q[ui]s sit ort[us] tyra[n]nidis: & de diuersos vitiis a[m]bitiosoru[m].

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70332](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70332)

tienti perferre animo/que nec sarmenitus iniquas cefaris ad mē  
fas:nec vilis galba tulisset. Innumerabiles vie sunt; quibus palā  
aut clanculo properatur ad questum/& quem non subigit amor  
pecunie interdum superat cupiditas specierum. Equos vestes:  
aves armatas:venaticos canes:inumerosos greges armatorū  
& pecorum/& variam mundi superlectilem:quoniā per singu-  
la currere vires humanas excedit. Pleriq; pecunie preferunt:&  
totius hominis vires exhauiunt in acquirendis his aut tenen-  
dis. Nam in his duobus articulis furor totius auaritie constat  
φ immoderatus appetit aliena/aut sua tenacius seruat. Et qui  
dem immoderatus appetit quisquis quod deest/legem necessi-  
tatis excedens & que v̄sus exposcit. T enētur quoq; audiū que  
v̄su subtrahuntur. Ea vero que sine v̄su possessoribus elabūtur:  
inutilia sibi esse quis dubitat? Auaritiam vel ex eo non modo  
fugiendam: sed detestandam constat φ a celestibus procul se-  
ctatores suos & a cōsortio diuinitat̄ & v̄su celestis beatitudinis  
remouet & elongat. Omnia siquidem que celestibus viciniora  
sunt minus cupiunt & cōgregant pauciora. Volatilia celi neq;  
serunt:neq; metūt:neq; nent:neq; p̄gregat in horrea: neq; pentū  
construunt: sed omnem excludunt sollicitudinem crastini. Ecō  
tra/mures & reptilia congerunt in futurū & generationes per-  
hibentur esse quibus terra est in cibum/& eedem parceviunt:  
nequando eis terra deficiat timentes. In quā tamē proculdubio  
ipse resoluentur. Sentiāt vnuſquisq; quod vult/ego auaritū posse  
fieri compotem voti non credo nisi forte & epicur⁹ famelicum  
& siti aridum & languentem/plene voluptatis iocunditate frui  
consentiat. Siquidem vterq; famelicus est: sed perniciosus esu-  
rit auarus qui semper indiget & satiari non potest. Maior enī  
est hiatus mentis q̄ corporis:& nisi seipsum deus infundat/om-  
niō nequit impleri. Nam cum natura spiritualis virtute prop̄a  
sic corporalia comprehendat: vt nulla quātitate distēdatur:nec  
res vna loco preoccupato alterius impedimento fit quo minus  
illa comprehendat:& quo plura cōcipiuntur eo pluribus locis  
est. Luce clarus est φ res corporalis/animā que spiritus est im-  
plere non potest. T otus enim mundus angustus est ad anime  
quantitatem . Ex quo patet φ in eo toto anima non quiescit:  
nisi forte in agusto clauſum ergastulo spinis suppositis incubā-  
tem epicurus quiescere molliter opinatur.

**C** De ambitiōe. & φ cupiditas stultitiā comitaf .& quis sit or-  
tus tyrannidis:& de diuersis vitiis ambitiosorū. Cap. XVII.

Auaritia in q̄  
bus articulis  
constat.

## Policratici de Curialiū nugis.

**O**edinarē nituntur aliqui & si non maculā odibilem/  
tamen auaricie notā. Nā & ab alienis vidētur absti-  
nere & suis cū res exposcit libere vti parati sunt. Eis  
tamen de fonte malorum oritur alicuius vitiū vena  
que semitas eorū a tramite vere felicitatis auertat. Sicut enim  
in orto deliciarū de vno fonte oriuntur flumina que fecundant  
suaissimi odoris agrū cui domin⁹ bñdixit: sic in loco horroris  
& vaste solitudinis in terra scilicet obliuionis/quam illi ihabi-  
tant qui sui obliuiscuntur in mundo/velut stupidus ludorumya  
nitate captus in theatro/quasi de fonte vno omnium pullulant  
capita vitiorū. Hic autem puteus cupiditatis est. Eam vero sic  
patrū diffinit auctoritas: vt dicatur cupiditas amor esse eorum  
que quis amittere potest inuitus. Sociaſ ei stultitia comes; sua  
dens id amari & qri/qd teneri nō pōt. Et est stultitia eorū q sciē  
da sunt vitiosa ignoratiā. Sic ea liber magni augustini de libe-  
ro arbitrio pingit. Si enī nesciaſ qd sciri nō pōt: in nomē stulti-  
tie minime cadit. At cum sui ignoratiā quis tenetur: transit ad  
stultos. Si in bonis que minora patenter sunt maioribus p̄fert  
stulte iudicat. Si vita sequēs: ptez suā deteriorē faciat: stulticie  
maledictione dānatur. Si ergo error fuerit cupiditate succensus  
p̄cipitii via multiplex patet:cū ab errore sit/ vt hō quid sequēdū  
sit/ignoret:& ip̄m in inuio abeuntē fornax cupiditat̄ inflāmet.  
Et quidem adhuc prevalent verba iniquorum dum homo p̄pē  
conditionis ignarus & debite subiectionis detrectans iugū/fi-  
ctitiam quandam affectat libertatē: vt possit viuere sine metu:  
& impune quod voluerit facere:& quodāmodo iā esse sicut de⁹.  
Nō tamen q diuinam velit imitari bonitatē: sed deum/ dando  
impunitatē malis: ad suā vult malitiā inclinari. De radice ergo  
supbie surripit ambitio potētie f. cupiditas & honoris: vt hie vi-  
res habeat ne premaſ: hic pueniat reuerētia ne vilescat. Nemo  
enī est qui nō gaudeat libertate:& q vires quibus eā tueaſ non  
optet. Nihil est quod non in pmutationē eius veniat si locus as-  
fit. Seruit⁹ enim quedā imago mortis est/ & libertas securitas  
vite. Inde est q ad conciliandā potentiam effunduntur opes: &  
quanto quis potentie cupidior est:tanto eas facil⁹ expēdit. Cū  
vero potentia nact⁹ est: erigitur in tyrannidē:& equitate cōtem-  
pta nature/& cōditiōis cōsortes dep̄mere inspiciēt deo nō ve-  
retur. Et licet oēs occupare nō possint principatus & regna/a ty-  
rannide tñ oīno immunitis est aut nullus aut rarus. Dicitur autē  
Tirann⁹ qd ē. q tyrannus est qui populum violenta dominatiōe premit. Sed

Genesiſ.ū.

Cupiditas qd  
est.

Stultitia qd  
est.

Seruit⁹ qd ē.  
Libertas qd  
est.

Tirann⁹ qd ē.

tamen non modo in populo: sed in quantatis paucitate potest quisq; suā tirannidē exercere. Nam & si nō populo: tamen quaten⁹ potest quisquis appetit dñiari. Non enī de his institutus est sermo qui sunt oīno animi defecati: et subiectione cōtinua gaudentes alicui in vita p̄cesserū refugiūt. Vita potius alicui⁹ politicorū excutienda est. Quē mihi dabis inter illos qui non velit: vel vnū potentia anteire? Q̄uis est qui nolit sibi ius esse in aliquem? Q̄uis est qui sic subditum tractet sicut vellet se tractari si subderetur? Dū ergo ambitio iniūscit/calcata equitate pro cedit iniūstia: et tirānidis p̄aurans ortū/om̄ia quib⁹ illa crescit exequitur. Qui ergo suis non preualet/nititur viribus alienis. Est videre q̄ plurimos auaces potestatū: honorū procos adh̄tere potētibus: & se reipublice muniis imiscere tentātes viam qua se possint e latere / vel ex aduerso in altū tollere q̄ pre aliis possint aut saltem posse ratione cōsortii videantur. Effundunt patrimonia labores imensos aggrediūt & perferunt: instare obsequiis / & sollicitare blāditiis quos captant nō verentur. Nul lum ergo officiū gratuitum est: nō dux: aut iudex centurio/aut decanus: sed nec preco/nec capro nisi ad preciū fiet. Ad hec in prophanis tolerabilia: dum que publica sunt ambitio non corrūpat. Nam quecūq; publica sunt/ pietati debent & fidei conse crari. Ceterū hec ambitiosiora sunt et vix aut vniq; gratis in aliquem cadunt. Sed poterunt de his que sunt ab institutione trāiani superius dicta sufficere. Domesticas calamitates & thalamū sapientie expositum fornicatoribus et sanctuarī interio ris recessum in prostibulum permūtatū: sine gemitu & lachry mis nequeo deplorare. Domus nāq; orationis/ negociationis (domino phibente) facta est domus: & templi fundamentum in lapide adiutorii: in latronū spelūcam versum est. Siquidem ecclesia data est in direptionem/aliis palam/aliis clam occupatibus eam. Nā et ipsa occupanti cōceditur: eo forte q̄ in nullius bonis est. Non est enī inuētus nisi perrans qui accingatur gladio super femur suum/ ad presumptionē ambitionis reprimendam. Illa namq; machinas multiplices erigit ut eam expugnet nemine defendantē. Alius enim de nobilitate confisus/ aut vitibus potestatum violenter in sancta irruit: & si forte pulsat ad hostium/parietem/ aut liuinā suffodere non veretur. Nam & seditionem cōcitat in moyse/ & alienū ignem inferet in tēplum: et vasa sanctuarī contaminabit. Alius sperans in multitudine diuitiarū symone ducente ingreditur: non inueniens

ff. de pollici. I. f.  
.§. i. ff. de müe.  
et hono. I. exi-  
stimo.

Esaie. Ivi.  
Mat. iiij. Mar  
ci. x. Luce. xix  
Ioan. ij.

Insti. de rerū  
diuisi. §. nulli?  
et. §. defe. re.

Policratici de Curialium nugis.

Ibi qui eis & pecuniā suam iubeat ire in perditionē. Alii in munib⁹ ad petrū reformidat accedere: clāculo tñ p̄ impluuiū aut⁹ ac si per tegulas iupiter illabaf in gremiuū danes sic in sinu ecclie procul descendit incestus. Alius obsequo q̄si muner⁹ ignarus adest: ac si obsequia non cedat in muneris rationē. Profecto nullū maius est munus: q̄ cū homo seipm̄ hoīs deuouet seruiti. Aliuū collisione quadā vocantis liberalitas preuenit: sed postmodū collatā grām suo giezi plenius cōpensabit Alius agit ne ipm̄ pulsare oporteat: sed ad ingrediendū compellat inuit⁹: & quasi obnubilas lucernā dei vt eū impune irrideat fraudulent⁹. Diu siquidē alius simulauit. Ambitionem nāq̄ multis indicis pdidit & se diuitem: potentē: insignē velle fieri pfessus est s̄z alia via: sed in alio statu: sed in minori piculo: maiore libertate voluit esse nobilis inter laicos/ aut certe magnus in clero. Ob hoc p̄ncipū virorū quesuit grām / familiaritatē inuit: ab eis quascunq̄ suscepit functiones. Scriniis forte prelatus est aut cōsignādi suscepit officium aut ciuili custodiā/ aut publici claves erarii/ aut ratiocinii varias cautioes: aut si aliud nequit: vt corbili⁹ prefice retur obtinuit: nō tamē q̄ ad eum ptineat de egenis aut de pauperibus curam gerat: sed quia fir est: & loculos habet quos auctoricia soluit ad tempus vt sub imagine pietatis eos sacrileg⁹ farciat/ & de mendicitate & morte egentiuū priuatas sibi diuitias paret/ si enim vere compassionis moueretur affectu: sua fideli⁹ & vtilius pauperibus erogaret: q̄ ad dispensationē alieni mercator impurus accederet. Iam palā emunt oīa: nisi modestia ventoris impedit: adeo enim sacris altaribus auaricie prophan⁹ imminet ardor: vt hec oīa quasi parodica quedā preemanet. Et quia per se non veniūt in commerciū/ liceite & iuste credunt acquiri si p̄empta: aut coempta fuerint. Quid enim? Nūquid in forū approbante pretore non veniūnt que iure antiquo sic possident a laicis vt transfeant ad heredes: & titulo donationis aut permutationis alienētur ab eis? Ius ergo aduocationis/ aut patronat⁹ ecclie quid prohibet distrahi? Nam quia beatus ambrosius heresim symoniacā cōmitti dicit in talibus/ prouinciale decretum interptantur esse: & qđ in sola italia & inter libardos debeat obtinere. At constitutio apostolica inhibēs ne illi qui dñ ecclesiās ambiūt quo facilius subintrent ius aduocationis querūt: admittant in ecclias quānū aduocatio fraude q̄sita est ad timorē dictū referunt & nequaq̄ esse ppetuit: sed pro loco & tempore dispendiūt. Ut ait enim beatus cirillus in ep̄la ephesine synodi/ dis-